
پنج شنبه-11 دی 1404- سال یازدهم- شماره 2390

هیات وزیران 
به پیشنهاد 

وزارت نفت، این 
وزارتخانه را مکلف 
کرد سوخت مورد 

نیاز کشتی‌ها، 
شناورها و 

قایق‌های تفریحی 
و مسافری دارای 

مجوز از وزارت 
میراث‌فرهنگی، 

گردشگری و 
صنایع‌دستی را 

که در مسیرهای 
داخلی و بین‌المللی 
از مبدا یا به مقصد 

بنادر ایران در 
خلیج‌فارس، 

دریای عمان و 
دریای خزر تردد 
می‌کنند را بدون 

در نظر گرفتن 
پرچم آن‌ها 

براساس نرخ‌های 
اعلام‌شده 

محاسبه کند

گروه انــرژی- به فاصلــه چندروز پس 
از اینکه ســیدرضا صالحی‌امیری، وزیر 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
در گفت‌وگو با یکــی از خبرگزاری‌های رســمی 
کشور بیان کرد: »برای توســعه گردشگری پیشنهاد 
دادیم ۸۰درصد سوخت کشــتی‌ها یارانه‌ای تامین 
شود و وزارت نفت نیز با این پیشنهاد موافقت اولیه 
داشته است«، حالا رسانه‌ها در گزارش‌های خود از 
مصوبات اخیر هیات دولت چهاردهم اعلام کردند 
که هیات وزیران مقرر کرده تا نرخ سوخت کشتی‌ها 
و شناورهای تفریحی به میزان ۸۰درصد به صورت 
یارانه‌ای و بقیه با نرخ خدمات سوخت‌رســانی به 
کشتی‌ها تعیین شود. به باور کارشناسان، مصوبه اخیر 
دولت چهاردهم در حقیقت یــک گام عملی و مهم 
جهت حمایت از توسعه و رونق گردشگری دریایی 
در کشور است؛ برنامه‌ای که می‌تواند موجب کاهش 
هزینه‌ها و افزایش جذابیت گردشــگری دریایی در 

نقاط شمالی و جنوبی کشور شود.
به گزارش »اقتصاد سرآمد«، هیات دولت در اقدامی 
حمایتی، نرخ ســوخت کشــتی‌ها و شــناورهای 
تفریحی و مســافری را به میزان ۸۰درصد یارانه‌ای 
و تنها ۲۰درصد با نرخ خدمات سوخت‌رســانی به 
کشــتی‌ها‌)بانکرینگ( تعیین کرد. این مصوبه که در 
روزهای اخیر به تصویب رســیده است، به پیشنهاد 
وزارت نفت و با هدف توســعه گردشگری دریایی 
ابلاغ شد و شامل شناورهای دارای مجوز از وزارت 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی می‌شود 
که در مســیرهای داخلی و بین‌المللی تردد می‌کنند. 
به اعتقاد کارشناســان؛ این تصمیم، پاسخی مستقیم 
به مطالبات طولانی‌مدت فعالان اقتصادی استان‌های 

ساحلی، به‌ویژه هرمزگان، بود.
پیش از این، فعالان گردشــگری دریایــی بارها از 
محرومیت شناورهای تفریحی از سوخت یارانه‌ای 
انتقاد کرده بودند و آن را یکــی از اصلی‌ترین موانع 
توســعه این بخش می‌دانســتند. برای مثــال، در 

نشســت‌های اخیر با مقامات دولتی، تأکید شده بود 
که باوجود ثبت بیش از ۱۰میلیون گردشــگر سالانه 
در هرمزگان، هزینه بالای سوخت مانع جدی برای 

سرمایه‌گذاری و فعالیت شناورهاست.

مصوبه حمایت دولت از گردشگری دریایی
هیات وزیران به پیشنهاد وزارت نفت، این وزارتخانه 
را مکلف کرد که سوخت مورد نیاز کشتی‌ها، شناورها 
و قایق‌های تفریحی و مسافری دارای مجوز از وزارت 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی را که در 
مسیرهای داخلی و بین‌المللی از مبدا یا به مقصد بنادر 
ایران در خلیج‌‌فارس، دریای عمان و دریای خزر تردد 
می‌کنند را بدون در نظر گرفتن پرچم آن‌ها براساس 
نرخ‌های اعلام‌شده محاسبه کند. بر این اساس نرخ 
سوخت کشتی‌ها و شــناورهای تفریحی و مسافری 
مقاصد داخلــی و بین‌المللی به‌ نســبت ۸۰درصد 
یارانه‌ای و ۲۰درصد نرخ خدمات سوخت‌رسانی به 

کشتی‌ها‌)بانکرینگ( محاسبه می‌شود.
مطابق مصوبه اخیر هیات وزیــران؛ برای قایق‌های 
تفریحی بنزین‌ســوز نیز نرخ براســاس نرخ خرید 
از پالایشــگاه‌ها خواهد بود. منظور از نرخ سوخت 
یارانه‌ای در این بند از مصوبه هیات دولت چهاردهم 
نرخ کارت سوخت جایگاه‌ها خواهد بود. همچنین 
تخصیص سهمیه سوخت یارانه‌ای کشتی‌ها، شناورها 
و قایق‌ها اعم از مسافری و تفریحی، تجاری و صیادی 
دارای موقعیت‌یاب با رعایت سایر قوانین و مقررات 

مرتبط مجاز است.
وزارت راه‌وشهرسازی، سازمان بنادر و دریانوردی با 
همکاری وزارت جهاد کشاورزی‌)سازمان شیلات( 
و وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
مکلف به تأیید عملکرد و پیمایــش ناوگان دریایی 
مرتبط و ارسال برخط اطلاعات تردد شناور قایق از 
طریق تجهیزات موقعیت‌یاب به سامانه درخواست 
فرآورده‌های نفتی‌)سدف( برای تعیین سهمیه بر مبنای 
الگوی مصرف سوخت هســتند. مالکان کشتی‌ها، 

شناورها و قایق‌ها نیز موظف هستند حداکثر ظرف 
یک‌ماه از تاریــخ ابلاغ این تصویب‌نامه نســبت به 
نصب موقعیت‌یاب اقدام کنند. در صورت عدم‌ارائه 
عملکرد مبتنی بر تجهیزات موقعیت‌یاب سوخت به 
نرخ خدمات سوخت‌رسانی به کشتی‌ها‌)بانکرینگ( 

محاسبه خواهد شد.

تاثیر مستقیم نسخه حمایتی دولت
سوخت، یکی از سنگین‌ترین هزینه‌های عملیاتی در 
صنعت گردشگری دریایی است و در برخی موارد تا 
۴۰درصد هزینه‌های یک شناور مسافری یا تفریحی 
را تشــکیل می‌دهد. پیش از این مصوبه، شناورهای 
تفریحی اغلب با نرخ کامــل بانکرینگ‌)بین‌المللی( 
ســوخت‌گیری می‌کردند که هزینه‌ها را به‌شــدت 
افزایــش و رقابت‌پذیری ایــن بخــش را در برابر 
کشــورهای همســایه مانند امارات، عمــان و قطر 
کاهش می‌داد. کارشناسان معتقدند که با اعمال یارانه 
۸۰درصدی برای تامین سوخت مورد نیاز کشتی‌ها و 
شناورهای گردشگری در عمل اپراتورهای شناورها 
می‌توانند قیمت خدمات گردشگری‌)مانند گشت‌های 
دریایی، تورهای جزایر و کرایه قایق‌های تفریحی( را 
رقابتی‌تر کنند که منجر به جذب بیشــتر گردشگران 

داخلی و خارجی خواهد شد.
با یارانه‌ای‌شدن بخش عمده‌ای از سوخت، هزینه‌های 
عملیاتی شــناورهای تفریحی کاهــش می‌یابد که 
این امر به افزایش ســودآوری شرکت‌های فعال در 
گردشــگری دریایی کمک می‌کند. هزینه سوخت 
همیشــه یکــی از بالاترین بخش‌هــای هزینه‌های 
عملیاتی شــناورها بوده و کاهش آن می‌تواند مانع 
ورشکستگی یا عدم‌فعالیت بخش خصوصی شود. 
همچنین یارانه سوخت به معنای آن است که خدمات 
گردشگری دریایی از جمله تورهای قایقی، کروزهای 
تفریحی ساحلی و فعالیت‌های آبی سرگرمی می‌تواند 
با هزینه کمتر به گردشگران عرضه شود که در نهایت 
به افزایش تقاضا و بهره‌وری بخش گردشگری منجر 

می‌شود.
کشــورهای همســایه حوزه خلیج‌فارس و دریای 
عمان نیز سال‌هاســت با ارائه خدمات گردشگری 
دریایی گسترده، گردشــگران منطقه‌ای و بین‌المللی 
را جذب می‌کنند. حمایت یارانــه‌ای ایران می‌تواند 
ظرفیت رقابتی این صنعت را افزایش دهد تا بخشی 
از گردشگری دریایی منطقه به آب‌های ایران جذب 
شود. به اعتقاد برخی کارشناســان؛ این سیاست در 
چارچوب اقتصاد دریا‌محــور دولت چهاردهم قرار 
می‌گیرد که هدف آن افزایش ســهم دریــا در تولید 

ناخالص داخلی است. گردشگری دریایی می‌تواند 
منبع پایدار ارزآوری باشــد و به تنوع‌بخشی اقتصاد 

کمک کند.

دولت به‌دنبال رونق گردشگری دریایی
دولت چهاردهم از ابتدای فعالیت خود، بر توســعه 
اقتصاد دریا‌محور تأکید داشته است. با چنین نگاهی 
می‌توان گفــت که ایــن مصوبه ســوخت، مکمل 
اقداماتی مانند توافق اخیر با عمان برای افزایش تردد 
کشتی‌های گردشــگری در خلیج‌فارس، ساماندهی 
ســواحل خزر و مکران،و حمایــت از پروژه‌های 
زیرســاختی مانند نخل ناخدا در بندرعباس است. 
همچنین تخصیص سهمیه سوخت براساس پیمایش 
واقعی‌)بــا اســتفاده از موقعیت‌یــاب( و همکاری 
وزارتخانه‌های راه، جهادکشاورزی و میراث‌فرهنگی، 
شــفافیت و جلوگیری از سوءاســتفاده را تضمین 

می‌کند.
صالحی‌امیری، وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی نیز پیش‌تر درباره اولویت‌های توسعه 
گردشــگری دریایی در کشــور گفته بود: »یکی از 
اولویت‌های ما گردشــگری دریاست و هر روز یک 
کشتی از چابهار به مســقط حرکت می‌کند. در خزر 
و جنوب هم دوکروز برای جابه‌جایی مسافران آماده‌ 
است که انتظار می‌رود مشکلات‌شان ظرف چندماه 
آینده برطرف شود.« او همچنین درباره هدف‌گذاری 
برای جابه‌جایی گردشگر با اســتفاده از کشتی، بیان 
کرد: »هدف‌گذاری ما بلندمدت اســت و معتقدیم 
در آینده این رونــد خیلی متفــاوت خواهد بود و 
هدف‌گذاری مناسبی در این بخش انجام شده است.«

تحلیلگران اقتصادی معتقدنــد؛ این حمایت دولت 
چهاردهم از طریــق مصوبه اخیر، می‌تواند رشــد 
گردشگری دریایی را تا 3۰-2۰درصد در سال‌های 
آتی افزایش دهــد، به‌ویژه اگر با تســهیلات بانکی 
کم‌بهره و معافیت‌های مالیاتی همراه شود. بااین‌حال، 
چالش‌هایی ماننــد نیاز به زیرســاخت‌های بندری 
مدرن، آمــوزش نیــروی متخصــص و بازاریابی 
بین‌المللی همچنان باقی اســت. در مجموع به نظر 
می‌رسد یارانه ۸۰درصدی سوخت برای کشتی‌ها و 
شناورهای تفریحی نه‌تنها هزینه‌ها را برای فعالان این 
بخش کاهش می‌دهد، بلکه گامی عملی برای تحقق 
سیاست‌های اقتصاد دریا‌محور دولت چهاردهم است. 
این اقدام می‌تواند ایران را به‌عنوان مقصدی جذاب 
برای گردشــگران دریایی منطقه‌ای و جهانی معرفی 
کند و به رونق اقتصادی اســتان‌های ساحلی کمک 

شایانی کند.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

 تزریق سوخت یارانه‌ای 
به باک کشتی‌های تفریحی
تدوین نسخه حمایتی دولت برای رونق گردشگری دریایی

5 آب و انرژی
عملیات تجهیز و آماده‌سازی ساخت 

سکوهای فاز ۱۱ پارس جنوبی در مجتمع 
ایزوایکو آغاز شد

مدیر گروه ســازه‌های دریایی مجتمع کشتی‌ســازی 
وصنایع فراســاحل ایرنا )ایزوایکو( گفت: عملیات 
تجهیز و آماده‌سازی ساخت سکوهای فاز ۱۱ پارس 
جنوبی، با نصب و راه‌اندازی دستگاه ساخت تیر ورق 
با تکنولوژی جوش زیرپودری )SAW( در کارگاه 

ایزوایکو به طور رسمی آغاز شد.
به گزارش اقتصادســرآمد،  محمد مهدی تعبدی در 
این راستا اظهار کرد: بر اساس برنامه‌ریزی انجام‌شده، 
با تکمیل نصب این دســتگاه و ورود »متریال« مورد 
نیاز طی روزهای آینده، فرآیند ساخت سکوهای این 
فاز به‌صورت عملی وارد مرحله اجرایی می‌شــود و 
 CNC برای نخستین‌بار ســاخت تیر ورق با دستگاه
جوشــکاری اتوماتیــک SAW را در پروژه‌هــای 

فراساحلی کشور به کار می‌گیرد.
وی خاطرنشان کرد: در پروژه فاز ۱۱، برخلاف سایر 
طرح‌های فراســاحلی کشور، برای نخســتین‌بار از 
فناوری جوش زیرپودری SAW همراه با استفاده از 
ورق با گرید S۴۲۰ استفاده خواهد شد؛ این روش به 
دلیل اتوماتیک بودن، دقت بسیار بالا، سرعت بیشتر، 
کیفیت یکنواخت و تولید جوش‌های بدون نوســان، 

مزیت قابل‌توجهی نسبت به روش‌های مرسوم دارد.
مدیر گروه ســازه‌های دریایی ایزوایکو توضیح داد: 
پیش از این، در پروژه‌های مشابه از فرایند جوشکاری 
قوس الکتریکی دستی )SMAW( استفاده می‌شد که 
به دلیل وابستگی به نیروی انسانی، احتمال بروز خطا 
در آن بیشتر بود؛ در صورتی که فناوری SAW یکی از 
پیشرفته‌ترین روش‌های جوشکاری قوس الکتریکی 
محسوب می‌شود که در آن عملیات جوشکاری زیر 

لایه‌ای از پودر فلزی )فلاکس( انجام می‌گیرد.
وی ادامه داد: این روش به دلیل نفوذ بالا، نرخ پرکردن 
زیاد و کیفیت ممتاز جوش، در صنایع سنگین، خطوط 
لوله نفت و گاز، کشتی‌سازی و ساخت مخازن تحت 

فشار کاربرد گسترده‌ای دارد.
عملیات تجهیز و آماده‌ســازی ساخت سکوهای فاز 
۱۱ پارس جنوبی در مجتمع ایزوایکو آغاز شدگروه 
سازه‌های دریایی ایزوایکو به‌عنوان معتبرترین پیمانکار 
شرکت نفت در حوزه ساخت سکوهای نفت و گاز، 
سابقه موفق اجرای پروژه‌های متعدد ) ۱، ۲، ۳، ۶، ۷، ۸، 
۱۲، ۱۴، ۱۶، ۱۷ و ۱۸ ( پارس جنوبی و میدان‌های نفتی 
هندیجان و هنگام را در کارنامه خود داشته و همچنین 
پروژه‌های ساخت ســکوهای فاز۱۱ پارس جنوبی 

و توسعه میدان نفتی فروزان را در دست اقدام دارد.
مجتمع کشتی‌ســازی و صنایــع فراســاحل ایران 
)ایزوایکو(، در ســال ۱۳۵۲ با هــدف جذب بخش 
بزرگی از بازار تعمیرات و ســاخت شــناور، در ۳۷ 
کیلومتــری غرب بندرعبــاس راه‌اندازی شــد. این 
مجموعه در طول سال‌ها با اجرای پروژه‌های کلان از 
جمله ساخت سه فروند کشتی کانتینربر اقیانوس‌پیما 
بــا ظرفیــت حمــل ۲۲۰۰ کانتینــر، که نخســتین 
اقیانوس‌پیماهای ساخته‌شده در ایران و تحت کلاس 
GL آلمان هستند، جایگاه ویژه‌ای در صنعت دریایی 

کشور کسب کرده است.
این مجتمع در زمینه طراحی، ســاخت، حمل، نصب 
و راه‌اندازی ســکوهای نفت و گاز و بومی ســازی 
این دانش نیز عملکرد درخشــانی داشــته و توانسته 
پروژه‌های بزرگی را در فازهای مختلف میدان گازی 
پارس جنوبی و توســعه میدان‌های نفتی هندیجان و 
فروزان با موفقیت به پایان برساند. ایزوایکو همچنین با 
بومی‌سازی دانش تعمیرات ریگ‌های حفاری دریایی 
و اجرای بیش از ۱۴ پروژه در این حوزه، نقشی کلیدی 

در کاهش وابستگی کشور به خارج ایفا کرده است.
این مجموعه، که امروز به‌عنوان بزرگ‌ترین زیرساخت 
صنایع دریایی کشور شناخته می‌شود، با برخورداری 
از سیســتم‌های پیشــرفته آب‌گیری و به‌آب‌اندازی، 
توانایی ساخت و تعمیر هر نوع شناور در دنیا را دارد.

علاوه بر این، پشتیبانی ایزوایکو از شرکت ملی نفتکش 
ایران نقشی حیاتی در تداوم جریان صادرات نفت و 
فرآورده‌های نفتی ایفا کرده و به تبع آن، تأثیر بسزایی 

در اقتصاد کشور داشته است.
ایجاد این مجموعه، با در نظر گرفتن موقعیت طبیعی 
و جغرافیایی آن، حوضچه آرامش به وســعت ۳۸۰ 
هکتار، و بهره‌مندی از تسهیلات قانونی منطقه ویژه، 
با هدف توســعه صنعت و تجارت در حوزه صنایع 
کشتی‌سازی، ســازه‌های دریایی، صنایع پایین‌دستی 
و ایجــاد کارخانه‌های مرتبط صورت گرفته اســت. 
ایزوایکو با استفاده از آخرین فناوری‌های روز دنیا و 
بومی‌ســازی دانش مرتبط، در راستای افزایش تولید، 
اشــتغال پایدار و قطع وابســتگی کشــور به خارج، 

گام‌های مؤثری برداشته است.

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران:

مدیریت مصرف گاز نیازمند نگاه ملی است
مدیرعامل شــرکت ملی 
گاز ایران با تأکید بر لزوم 
اتخاذ نگاه ملی در مدیریت 
مصرف انــرژی گفت: شــبکه گاز 
کشور تحمل تصمیم‌های سلیقه‌ای 
و جزیره‌ای را ندارد و اعتمادسازی 
در مدیریــت مصــرف گاز تنها در 
بلندمدت، با شــفافیت، صداقت و 

پرهیز از رویکردهای بخشی محقق می‌شود.
به گزارش اقتصادسرآمد،سعید توکلی در دوازدهمین نشست هماهنگی سوخت 
زمســتانی ۱۴۰۴ با بیان این مطلب و تأکید بر لزوم اتخــاذ نگاه ملی در مدیریت 
مصرف انرژی، اظهار کرد: هدف ما باید بیان شــفافیت و اعتمادســازی باشد، 
این اعتماد تنهــا در بلندمدت و از طریق اتخاذ رویکردی ملــی و صداقت، نه با 

بخشی‌نگری حاصل می شود.
وی با اشاره به کاهش محسوس دما در روزهای پیش‌رو و افزایش مصرف گاز در 
بخش‌های خانگی و تجاری، افزود: شبکه گاز کشور تحمل تصمیم‌های سلیقه‌ای 
و جزیره‌ای را ندارد و در شرایط سرمای ماندگار، هرگونه تصمیم ناهماهنگ در 
سطح استان‌ها می‌تواند تعادل شبکه ملی گاز را بر هم بزند؛ از این‌رو، اجرای دقیق 
و بدون تفسیر محدودیت‌های ابلاغی دیسپچینگ در سراسر کشور یک ضرورت 
اجتناب‌ناپذیر است.معاون وزیر نفت در امور گاز با اشاره به افزایش برودت هوا و 
تداوم سرما به‌ویژه در استان‌های غربی و فلات مرکزی کشور، اظهار کرد: هر استان 
ویژگی‌ها و الزام‌های خاص خود را دارد و نکته کلیدی در این میان، ارائه اطلاعات 
دقیق، شفاف و واقع‌بینانه به استانداران برای همراهی و تصمیم‌گیری صحیح است.

توکلی، نخستین گام در مدیریت مؤثر را ایجاد اعتماد دانست و ادامه داد: اعتماد 
تنها زمانی اثربخش خواهد بود که به‌صورت بلندمدت شکل بگیرد و این اعتماد 
پایدار، صرفاً از مسیر نگاه ملی حاصل می‌شود و با رویکردهای بخشی و مقطعی 

نمی‌توان به آن دست یافت.
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